
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  68          DEL  03/02/2016 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISIZIONE DI MATERIALI DI CONSUMO PER 
I PAZIENTI CHE UTILIZZANO IL MICROINFUSORE E  PER L’ACQUISIZIONE DI I PORT 
PER I PICCOLI PAZIENTI DIABETICI 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 03/02/2016 Al 18/02/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU

Proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale.

DATO ATTO CHE

 Il Servizio Provveditorato ha predisposto, su richiesta dell’U.O. di Diabetologia e del 

Servizio Farmaceutico territoriale,  e coadiuvato, per la parte sanitaria,  da esperti 

medici dei citati Servizi, il capitolato speciale d’appalto ai fini dell’espletamento della 

procedura di gara volta all’acquisizione di microinfusori per la terapia insulino – di-

pendente e relativi materiali di consumo per i pazienti diabetici ai quali il diabetolo-

go, in determinate situazioni cliniche, ritenga utile l’impianto del microinfusore; nella 

suddetta progettazione sono inclusi alcuni beni extra Lea. Alla luce di tutte le circo-

stanze che hanno condotto le Aziende all’approvazione di piani di rientro, la proce-

dura è stata sospesa dalla Direzione aziendale, considerato che risultano di prossi-

ma emanazione direttive regionali uniformi. 

 Nel mentre occorre:

- garantire: a) la fornitura del materiale di consumo per i pazienti che utilizzano il 

microinfusore; l’importo per il periodo stimato per l’espletamento della procedura 

di  rilievo  europeo  (mesi  6)  è  pari  ad  €  238.372,61,  come comunicato  dalla 

Farmacia Ospedaliera  (si  veda allegato 1);  b) la fornitura di  microinfusori  in 

ipotesi  di  urgenza  certificati  dal  prescrittore.  In  entrambi  casi  è  possibile 

procedere  mediante  ricorso  al  MEPA;  con  il  presente  provvedimento  si 

provvederà  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  in  relazione  al  materiale  di 

consumo per i pazienti che utilizzano il microinfusore - ipotesi di cui alla lettera 

a) - mentre, per quanto riguarda gli acquisti di microinfusori - ipotesi di cui alla 

lett.  b)  –  si  provvederà  all’eventuale  assunzione  di  impegni  di  spesa  con 

successive  determinazioni  del  Direttore  del  servizio  Provveditorato  e 

Amministrazione Patrimoniale, adottate previo parere favorevole della Direzione 

Sanitaria aziendale. 

- procedere all’acquisto I - PORT ADVANCE, necessari per garantire la terapia ai 

piccoli pazienti diabetici. Detti prodotti possono essere acquisiti mediante ricorso 

al  MEPA,  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R.  207/2010;  l’importo  stimato  della 

fornitura per un anno è pari ad € 39.285,00, come comunicato dalla Farmacia 



Ospedaliera. L’affidamento può aver luogo ai sensi dell’art. 125 commi 11,  pur 

sussistendo in questo momento i presupposti per l’affidamento anche ex art. 57 

c. 2 lett. b) del medesimo D. Lgs 163/2006.  In relazione a detto affidamento si 

provvederà  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa,  quantificabile  esattamente 

solo a seguito dell’espletamento delle procedure edi acquisto, con successive 

determinazioni dirigenziali.  

 Che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  la  Direzione  Aziendale 

conferma  parere  favorevole  all’acquisto  dei  beni  di  cui  al  capitolato  speciale 

d’appalto e relativi allegati extra LEA, precedentemente espresso. 

VISTI

 il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

 il D.P.R.207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

 il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

 la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

DELIBERA

 Di autorizzare l’acquisto I - PORT ADVANCE, necessari per garantire la terapia ai 

piccoli pazienti diabetici, mediante ricorso al MEPA, dando atto che l’importo stima-

to della fornitura per un anno è pari ad € 39.285,00 e che, in relazione a detto affi-

damento si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa, quantificabile esatta-

mente solo a seguito dell’espletamento delle procedure edi acquisto, con successi-

ve determinazioni dirigenziali, adottate previo parere favorevole della Direzione sa-

nitaria aziendale.  

 Di autorizzare: a) la fornitura del materiale di consumo per i pazienti che utilizzano il 

microinfusore  per  un  importo  per  il  periodo  stimato  per  l’espletamento  della 

procedura di rilievo europeo (mesi 6) pari ad € 238.372,61 netto IVA; b) la fornitura 

di microinfusori in ipotesi di urgenza certificati dal prescrittore. In entrambi casi è 

possibile procedere mediante ricorso al  MEPA; con il  presente provvedimento si 

provvederà  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  in  relazione  al  materiale  di 

consumo per i pazienti che utilizzano il microinfusore - ipotesi di cui alla lettera a) - 

mentre, per quanto riguarda gli acquisti di microinfusori - ipotesi di cui alla lett. b) – 

si  provverderà  all’eventuale  assunzione  di  impegni  di  spesa  con  successive 



determinazioni  del  Direttore  del  servizio  Provveditorato  e  Amministrazione 

Patrimoniale. 

 Di dare atto che l’importo di  € 238.372,61 netto IVA (€  290.814,58 IVA inclusa) 

graverà come segue:

Anno Ufficio 
autorizzativo  di 
spesa

Macro Numero conto Importo iva 
inclusa (€) 

2016 UA2_FARM 1 A501010603 Acquisti 
di  altri  dispositivi 
medici

290.814,58

TOTALE

 Che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  la  Direzione  Aziendale 

conferma  parere  favorevole  all’acquisto  dei  beni  di  cui  al  capitolato  speciale 

d’appalto e relativi allegati extra LEA, precedentemente espresso. 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio, all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza.

                                

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n° 7/2016










